
                      
 

 
СОВЄТСЬКА  

СІЛЬСЬКА 

РАДА 

 РЕСПУБЛІКИ  

КРИМ 

  

СОВЕТСКИЙ 

СЕЛЬСКИЙ 

СОВЕТ 

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  

СОВЕТСКИЙ   

КОЙ ШУРАСЫ 

КЪЫРЫМ 

ДЖУМХУРИЕТИ 

 

  

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

      от 27 марта 2017г.                                                                                         № 53 

пгт. Советский 

 
 

  Об утверждении муниципальной программы  

муниципального образования Советское сельское поселение 

«Развитие транспортной системы и  повышение безопасности  

дорожного движения на 2018-2020 годы» 
 

 

В соответствии с постановлением администрации Советского сельского 

поселения от 31 декабря 2014 года № 09 «Об утверждении Положения о порядке 

разработки муниципальных целевых программ Советского сельского поселения», 

руководствуясь Уставом муниципального образования Советское сельское 

поселение Советского района Республики Крым, администрация Советского 

сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу муниципального 

образования «Советское сельское поселение «Развитие транспортной системы и 

повышение безопасности дорожного движения на 2018-2020 годы». 

2. Финансирование муниципальной программы, начиная с 2018 года 

осуществлять в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете 

муниципального образования Советское сельское поселение и поступление средств 

из районного и республиканского бюджетов. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования) и распространяется на правоотношения, возникшие 

с 01 января 2018 года.  
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

        Глава администрации Советского 

        сельского поселения                           М.Н.Последова 

 

 

garantf1://20627525.0/
garantf1://20627525.0/


 
   

Утверждена 

постановлением администрации  

Советского сельского поселения 

от 27 марта 2017 года № 53 
 

 

 

Паспорт 

муниципальной программы муниципального образования Советского сельского поселения  

«Развитие транспортной системы и повышение безопасности дорожного движения 

 на 2018-2020 годы»  
 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

Администрация Советского сельского поселения 

Цели 

муниципальной 

программы 

Обеспечение безопасного функционирования дорожного хозяйства 

Задачи 

муниципальной 

программы 

Сохранение и развитие автомобильных дорог общего пользования местного 

значения 

Целевые 

индикаторы 

и показатели 

муниципальной 

программы 

Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования местного 

значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяженности 

автомобильных дорог общего пользования местного значения; 

количество лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий; 

тяжесть последствий в результате дорожно-транспортных происшествий 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

2018 – 2020 годы 

Объемы 

финансирования 

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования Программы составляет 30 млн.рублей 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

Реализация мероприятий Программы приведет к достижению следующих 

результатов: 

развитая транспортная система; 

процент автомобильных дорог местного значения, находящихся на 

содержании, от общей протяженности сети автомобильных дорог местного 

значения– 100 процентов; 

протяженность участков автомобильных дорог местного значения, на которых 

выполнен ремонт с целью доведения их до нормативных требований; 

протяженность участков автомобильных дорог местного значения, на которых 

выполнен капитальный ремонт с целью доведения их до нормативных 

требований; 

современная система обеспечения безопасности дорожного движения на 

автомобильных дорогах общего пользования и улично-дорожной сети 

населённых пунктов в  сельском поселении 

 

 

 

 

 

 



 

I. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы. 

Инфраструктура  дорожного  хозяйства Советского сельского поселения   включает в себя 

58,8  км  автомобильных  дорог не оборудованных  ливневой канализацией, лотками и 

устройствами элементов водоотвода.  

В соответствии с  положениями  Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» содержание и 

строительство автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных 

инженерных сооружений в границах  Советского сельского поселения являются  полномочиями  

органов  местного  самоуправления.   

Значительная часть автомобильных дорог общего пользования Советского сельского 

поселения, имеет износ. В течение длительного периода темпы износа автомобильных дорог 

превышали темпы восстановления и развития. Ускоренный износ автомобильных дорог 

обусловлен также ростом парка автотранспортных средств и интенсивности движении. В 

настоящее время необходимо обеспечить соответствие параметров автомобильных дорог общего 

пользования потребностям участников дорожного движения и транспортного обслуживания 

населения, предприятий, учреждений и организаций поселения, в связи, с чем возникает 

необходимость разработки системы поэтапного совершенствования автомобильных дорог общего 

пользования Советского сельского поселения с доведением характеристик дорог до нормативных, 

с учётом ресурсных возможностей. 

Концентрация средств бюджета в муниципальном дорожном фонде позволит улучшить 

состояние автомобильных дорог, повысить качество обслуживания пользователей. 

Решение задач по сохранению и развитию автомобильных дорог общего пользования 

местного значения и совершенствованию системы управления дорожным хозяйством 

обеспечивается администрацией Советского сельского поселения, определенным ответственным 

исполнителем муниципальной программы.  

 

II. Цель и задачи муниципальной программы. 

          Целью муниципальной программы является обеспечение безопасного функционирования 

дорожного хозяйства. 

          Достижение цели муниципальной программы обеспечивается путем решения задачи по 

сохранению и развитию автомобильных дорог общего пользования местного значения и 

совершенствование системы управления дорожным хозяйством. 

          Решение этой задачи позволит снизить долю протяженности автомобильных дорог общего 

пользования, находящихся в муниципальной собственности поселения, не отвечающих 

нормативным требованиям транспортно-эксплуатационных показателей. Это позволит улучшить 

условия движения автотранспорта и снизить уровень аварийности. 

          Целью программы является сохранение, совершенствование и развитие сети муниципальных 

автомобильных дорог общего пользования. Создание условий для скорейшего развития экономики 

поселения, и повышение деловой активности населения путем удовлетворения спроса и 

доступности в автомобильных перевозках, а так же повышение уровня безопасности дорожного 

движения и улучшение экологической обстановки путем увеличения пропускной способности 

автодорог. 

         Достижение цели программы будет осуществляться путем выполнения следующих задач: 

    - повышение уровня содержания сети автомобильных дорог общего пользования для 

осуществления круглогодичного, бесперебойного и безопасного движения автомобильного 

транспорта. 

    -   сокращение числа дорожно-транспортных происшествий. 

     Предусмотрена реализация мероприятий по ремонту  проездов  и устройством парковочных 

мест.  

- разработка проектно-сметной документации по внедрению средств наружного освещения улиц в 

границах  Советского  сельского поселения.   

 



 

 

III. Сроки и этапы реализации муниципальной программы.  

Муниципальная программа муниципального образования Советское сельское поселение 

«Развитие транспортной системы и повышение безопасности дорожного движения на период до 

2020 года» реализуется в 2018 - 2020 годах без разделения на этапы, так как большинство 

мероприятий реализуется ежегодно с установленной периодичностью. 

         Сроки реализации муниципальной программы соответствуют общему сроку реализации 

муниципальной программы – 2018 – 2020 годы. 

 

IV. Характеристика основных мероприятий муниципальной программы. 

          В рамках муниципальной программы предусматривается оказание (выполнение) 

муниципальных услуг (работ) в сфере транспорта, поддержание в работоспособном состоянии 

объектов транспортной инфраструктуры. Осуществляются: обеспечение и реализация полномочий 

в сфере дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения; работы по 

облуживанию средств обеспечения безопасного дорожного движения.  

 

V. Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы.  

         Финансирование мероприятий Программы предусматривается за счет средств 

муниципального образования, районных и республиканских. Объем средств на реализацию 

Программы составляет 30 млн. руб., в том числе:; 

2018 год – 10 млн. рублей; 

2019 год – 10 млн. рублей; 

2020 год – 10 млн. рублей; 

         Объемы финансирования носят прогнозный характер и подлежат уточнению.  

 

VI.Меры муниципального регулирования и управления рисками с целью 

минимизации их влияния на достижение целей муниципальной программы. 
 

        Муниципальная программа представляет собой систему мероприятий, взаимоувязанных по 

задачам, срокам осуществления и ресурсам и может быть подвержена влиянию следующих 

рисков: 

1) финансового риска, связанного с отсутствием финансирования либо недофинансирование 

программных мероприятий. 

        Способы ограничения финансового риска: 

      -  ежегодное уточнение объема финансовых средств исходя из возможностей местного 

бюджета и в зависимости от достигнутых результатов; 

      -     определение наиболее значимых мероприятий для первоочередного финансирования; 

      -     привлечение внебюджетных источников финансирования; 

       2) риска, связанного с изменениями законодательства (как на федеральном, так и на 

региональном уровне), что может привести к административным или иным ограничениям. 

Влияние данного риска на результаты муниципальной программы можно уменьшить путем 

мониторинга планируемых изменений в законодательстве; 

       3) административного риска, связанного с неправомерными либо несвоевременными 

действиями лиц, непосредственно или косвенно связанных с исполнением мероприятий 

муниципальной программы. Для минимизации данного риска будет осуществляться мониторинг 

реализации муниципальной программы. 



         Меры по минимизации остальных возможных рисков, связанных со спецификой цели и задач 

муниципальной программы, будут приниматься в ходе оперативного управления реализацией 

муниципальной программы.  

 

VII.Оценка планируемой эффективности реализации  

                                          муниципальной программы. 

         За время реализации муниципальной программы в Советском сельском поселении будут 

проведены мероприятия по реконструкции, капитальному ремонту 3,0 км автомобильных дорог, 

доля протяженности автомобильных дорог общего пользования, находящихся в муниципальной 

собственности администрации Советского сельского поселения, не отвечающих нормативным 

требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, к 2020 году снизится.  

Реализация мероприятий по реконструкции, капитальному ремонту, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог позволит сократить количество дорожно-транспортных происшествий из-за 

сопутствующих дорожных условий. 

Достижение этих результатов означает удовлетворение растущих потребностей населения 

по передвижению на основе доступности транспортных услуг, которая относится к числу 

важнейших параметров, определяющих качество жизни населения и уровень развития экономики. 

Наименование показателя результативности Ед. 

изм. 

Базовое 

значение 

показателя 

результа-

тивности 

за 2015г. 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

Реконструкция, капитальный ремонт, 

содержание дорог общего пользования местного 

значения 

км  1км 1км 1км 

Снижение числа дорожно-транспортных 

происшествий 

%     

Реализация мероприятий муниципальной программы будет осуществляться путем заключения 

договоров, муниципальных контрактов с подрядными организациями на основании конкурсных 

процедур. 

        В ходе реализации муниципальной программы может осуществляться ее корректировка в  

зависимости  от объема  выделенных бюджетных средств. Решение о корректировке принимается 

в установленном порядке, в соответствии с бюджетным законодательством и муниципальными 

правовыми актами. 

VIII.   Ожидаемые результаты реализации программы. 

Ожидаемые конечные результаты программы связаны с повышением  уровня  благоустройства 

Советского сельского поселения,  улучшением состояния  автомобильных дорог,  ее пропускной 

способности, безопасности дорожного движения,   проездов к дворовым территориям, в отношении 

которых произведен ремонт, с расширением и устройством парковочных мест, обеспечением 

экологической безопасности.  

Ожидаемое снижение дорожно-транспортных происшествий из-за сопутствующих дорожных 

условий.   

Реализация  программы  позволит  систематизировать  базу данных в сфере  дорожного хозяйства  

Советского сельского поселения, совершенствовать планирование,  организацию  работ,   повысить  

эффективность  использования  бюджетных средств, создать рабочие места. 

       Проведение целенаправленного и скоординированного комплекса мероприятий позволит создать 

условия для улучшения качества социально-экономической среды и жизнеобеспечения населения 

Советского  сельского  поселения.  

 



XI.  Система мероприятий программы муниципального образования 

«Развитие транспортной системы и повышение безопасности 

дорожного движения на 2018-2020 годы». 

Наименование основного 

мероприятия 

Ответственный 

исполнитель 

Источник 

финансирования 

Объем 

финанси

рования, 
всего, 

млн.руб. 

2018г. 

млн.руб

. 

2019г. 

млн.руб 

2020г. 

млн.руб 

Основное мероприятие:  

проведение мероприятий по 

содержанию, реконструкции, 

капитальному ремонту 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения 

Администрация всего: 30 10 10 10 

местный бюджет   1,5 1,5 1,5 

Респ.бюджет 

(прогнозная 

оценка) 

 8,5 8,5 8,5 

Мероприятия 1:оснащение улично-

дорожной сети 
Администрация 

всего 200,0 

тыс.руб. 

  
 

Местный бюджет 200,0 

тыс.руб. 

  
 

Респ.бюджет    
 

 

X.   Мониторинг и контроль хода реализации муниципальной 

программы. 

Мониторинг, контроль хода реализации программы осуществляет администрация 

Советского  сельского поселения .  

Реализация программы осуществляется в соответствии с планом реализации программы. 

Администрация Советского сельского поселения ежегодно, не позднее 1 декабря текущего 

финансового года, утверждает на очередной год, согласованный с соисполнителями план 

реализации и направляет его в финансовый отдел  администрации Советского муниципального 

образования.  

В процессе реализации  программы ответственный исполнитель принимает решение о 

внесении изменений в перечни и состав мероприятий, сроки их реализации. 

В случае принятия решения о внесении изменений вносятся предложения о внесении 

изменений в объемы бюджетных ассигнований на реализацию программы. 

 

XI.  Методика оценки эффективности муниципальной программы. 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет проводиться с 

использованием показателей выполнения муниципальной программы, мониторинг и оценка 

степени достижения целевых значений которых позволяют проанализировать ход выполнения 

муниципальной программы и выработать правильное управленческое решение. 

Методика оценки эффективности муниципальной программы (далее - Методика) 

представляет собой алгоритм оценки в процессе (по годам) и по итогам реализации программы в 

целом как  

результативности программы исходя из оценки соответствия текущих значений показателей 

их целевым значениям, так и экономической эффективности достижения таких результатов с 

учетом объема ресурсов, направленных на реализацию программы. 

Методика включает проведение количественных оценок эффективности по следующим 

направлениям: 

1) степень достижения запланированных результатов (достижения целей и решения задач) 

программы (оценка результативности); 

2) степень соответствия фактических затрат бюджета муниципального образования 

Советского сельского поселения запланированному уровню (оценка полноты использования 

бюджетных средств); 



 

 

 

 

3) эффективность использования средств бюджета муниципального образования Советского 

сельского поселения (оценка экономической эффективности достижения результатов); 

4) эффективность реализации программы. 

Степень достижения целей и решения задач программы осуществляется путем расчета 

результативности реализации программы в целом по формуле: 

 
 

где: 

E - результативность реализации программы, процентов; 

Ei  - степень достижения i-го показателя программы; 

  

n - количество показателей программы. 

В целях оценки степени достижения запланированных результатов программы 

устанавливаются следующие критерии: 

если значение показателя результативности Е равно или больше 70 процентов, степень 

достижения запланированных результатов программы оценивается как высокая; 

если значение показателя результативности Е находится в диапазоне 50-70 процентов, 

степень достижения запланированных результатов программы оценивается как 

удовлетворительная; 

если значение показателя результативности Е меньше 50 процентов, степень достижения 

запланированных результатов программы оценивается как неудовлетворительная. 

Расчет результативности по каждому показателю программы проводится по формуле: 

 
где: 

Ei - степень достижения i-го показателя программы, процентов; 

Пfi   - фактическое значение показателя;  

Пni   - установленное программой целевое значение показателя. 

Расчет степени соответствия фактических затрат бюджета муниципального образования 

Советского сельского поселения на реализацию программы запланированному уровню 

производится по следующей формуле: 

 
где: 

П - полнота использования бюджетных средств, процентов; 

Зф - фактические расходы бюджета муниципального образования «Пушкинское сельское 

поселение» на реализацию программы в соответствующем периоде; 

Зп - запланированные бюджетом МО Советского сельского поселения  расходы на 

реализацию программы в соответствующем периоде. 

В целях оценки степени соответствия фактических затрат бюджета муниципального 

образования Советского сельского поселения  на реализацию программы запланированному 

уровню устанавливаются следующие критерии: 

- если значение показателя полноты использования бюджетных средств П равно или больше 

70 процентов, то степень соответствия фактических затрат бюджета муниципального образования 

Советского сельского поселения на реализацию программы запланированному уровню 

оценивается как удовлетворительная; 

- если значение показателя результативности П меньше 70 процентов, то степень 

соответствия фактических затрат бюджета муниципального образования Советского сельского 

поселения  на реализацию программы запланированному уровню оценивается как 

неудовлетворительная. 

Расчет эффективности использования средств бюджета муниципального образования 

Советского сельского поселения на реализацию программы производится по следующей формуле: 



 
 

 

 

где: 

И - эффективность использования средств бюджета муниципального образования 

«Пушкинское сельское поселение», процентов; 

П - показатель полноты использования бюджетных средств; 

Е - показатель результативности реализации программы. 

В целях оценки эффективности использования средств бюджета муниципального 

образования Советского сельского поселения при реализации программы устанавливаются 

следующие критерии: 

- если значение показателя эффективности использования средств бюджета муниципального 

образования Советского сельского поселения и равно 100 процентов, то такая эффективность 

использования бюджетных средств оценивается как высокая; 

- если значение показателя эффективности использования средств бюджета муниципального 

образования Советского сельского поселения и меньше 100 процентов, то такая эффективность 

использования бюджетных средств оценивается как умеренная; 

- если значение показателя эффективности использования средств бюджета муниципального 

образования Советского сельского поселения и больше 100 процентов, то такая эффективность 

использования бюджетных средств оценивается как низкая. 

Оценка эффективности реализации программы и достижения запланированных результатов 

производится по формуле: 

 

 
где: 

Е - результативность реализации программы; 

П - полнота использования бюджетных средств; 

И - эффективность использования средств бюджета муниципального образования 

Советского  сельского поселения. 

В целях оценки эффективности реализации программы и достижения запланированных 

результатов устанавливаются следующие критерии: 

- если значение показателя Э равно 100 процентов и меньше, то эффективность реализации 

программы оценивается как высокая; 

- если значение показателя Э больше 100 процентов, то такая эффективность реализации 

программы оценивается как низкая. 

Оценка эффективности программы осуществляется ответственным исполнителем ежегодно, 

до 1 марта года, следующего за отчетным. Результаты оценки программы представляются 

ответственным исполнителем в  финансовый отдел администрации в составе годового отчета о 

ходе реализации и оценке эффективности программы. 

 

 

 

 

Глава администрации Советского 

сельского поселения Советского  

района Республики Крым                                                            М.Н.Последова 
 

 

 


